
Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

1 
 

I když přenosné a dvoukolové motorové stříkačky byly u hasičských sborů velmi 
rozšířené, přece jen městské sbory požadovaly pohyblivější stroje, než byla dvoukolová 

stříkačka tažená koňmi či traktorem. 

U městské zástavby hrozilo rychlejší rozšíření požáru než na vesnicích a bylo 
zapotřebí v co nejkratší době k požáru dopravit potřebné množství stříkaček včetně 

zasahujících hasičů a dalšího materiálu jako hadic, žebříků apod. S rozvojem 
automobilismu bylo zřejmé, že tuto úlohu může převzít automobilová stříkačka. Firma 
Stratílek nezůstala pozadu a začátkem 20. let začala s jejím vývojem a výrobou.  
 

 

automobilové stříkačky pro dobrovolné sbory hasičů Slaný a Ústí nad orlicí 

Pro tyto stříkačky byly používány 
automobilové podvozky různých značek 

zejména Laurin & Klement (později Škodovy 
závody), Českomoravská Kolben & Daněk, 

Praga a další. 

Zpočátku byla používána pístová 
rychloběžná čerpadla, ale tato čerpadla u 

motorových stříkaček nedosahovala takového 
výkonu jako čerpadla centrifugální 
(odstředivá), která se po jejich vývoji začala 

montovat do automobilových podvozků.  

 

 

pohled do výrobní haly  
automobilových stříkaček 



Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

2 
 

 

 

pístové rychloběžné čerpadlo v zadní části automobilu 

Jelikož čerpadlo s vývěvou bylo poháněno motorem automobilu, byly čerpací 
soustavy umísťovány v jeho přední části před chladičem, ale i v zadní části automobilu.  

 

umístění čerpadla v přední a zadní části autmobilu 



Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

3 
 

 

 

výkres náhohu odstředivého čerpadla pomocí kardanových hřídelů na podvozku 
automobilu Walter 

Samotná nástavba 
automobilu byla upravena 
pro dopravu mužstva a 

výzbroje (hadic, mnohdy s 
navijákem, proudnic, zách-

ranných lan, hákových žeb-
říků apod.).  

Boj proti požárům byl s 

rozvojem stříkaček stále 
kvalitnější a účinnější, 

vyžadoval však po hasičích 
stále odbornější znalosti o 
obsluze stříkačky. Postu-

pem času vznikla proto 
mezi hasiči nová funkce: 
hasič – strojník. 



Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

4 
 

 

V roce 1925 byla automobilová stříkačka dodána pro sbor dobrovolných hasičů v 
Přívoze, tehdy Moravská Ostrava nebo pro hasiče v Písku. 

 
automobilová stříkačka pro hasiče Přívoz (jako spolujezdec pan továrník Stratílek) 

 
katalogový list s popisem přívozské stříkačky 



Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

5 
 

 
nejlepší vizitkou kvality a serióznosti firmy bylo pochvalné uznání o dodaném výrobku 



Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

6 
 

 

 

sbor dobrovolných hasičů v Písku při předání automobilové stříkačky u kterého byl 

přítomen i majitel firmy V. Ig. Stratílek (čtvrtý zleva sedící na stříkačkce) 

 

pochvalné vyjádření hasičů Písek i se zajímavým popisem stříkačky 



Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

7 
 

 

 

Pro sbor dobrovolných hasičů Chlumec nad Cidlinou dodána stříkačka na podvozku 
Laurin & Klement s pístovým čerpadlem v roce 1926. 

 



Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

8 
 

 
seznam dodaných automobilových stříkaček kolem roku 1925 

Pro výrobu automobilových stříkaček se používaly podvozky i automobily které byly k dispozici v dané době jak 

československých výrobců, tak i zahraničních, podle přání zákazníka. 

 
automobilová stříkačka pro dobrovolné hasiče Horce nad Moravou 

 
automobilová stříkačka pro hasiče obce Handlová v roce 1931 na podvozku Walter 



Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

9 
 

 

 
automobilová stříkačka pro dobrovolné hasiče Prštné v roce 1936 na podvozku 

Chevrolet Truck 

 
automobilová stříkačka pro hasiče obce Březnice u Zlína v roce 1937 



Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

10 
 

 

 

Legendární podvozek vyvinula firma 
ČKD Praha – Praga počátkem 30. let 20. 
století. Lehký nákladní vůz Praga 

RN/RND (slangově Erena) byl vyráběn v 
letech 1933–1953. První série 96 kusů 
tohoto všestranného automobilu byla 

vyrobena roku 1933 a stala se žádaným 
artiklem. Vůz byl vyráběn v mnoha 

modifikacích, např. jako hasičský, 
zdravotnický, jako malý autobus, na 
rozvoz pošty apod.  

I ve firmě Stratílek byl od začátku 40. 
let 20. století použit podvozek tohoto 
nákladního automobilu k výrobě 

hasičských nástaveb jak pro dopravní 
automobil, tak i pro automobilovou 

stříkačku, později i pro cisternovou 
automobilovou stříkačku. 
  

 

 

 
automobilová stříkačka Praga HV-15 RN-B s přívěsným vozíkem PPS-8 



Automobilové stříkačky firmy Stratílek  

11 
 

 


